Ad illud quod tangitur [...] de terminis et 'significare verum et falsum', potest dici quod terminus vel est idem quod vox significans conceptum simplicem, et tunc non est syllogismus ex tribus terminis nisi prolatus. Vel verius: terminus significat idem quod conceptus simplex, quia transumitur a geometria ad logicam ad significandum indivisibile in propositionibus, quod potest esse in mente; et tunc omnis syllogismus prolatus et non prolatus est ex tribus terminis<sup>13</sup>.

Possiamo desumere diversi aspetti rilevanti da questo passo. Per prima cosa, troviamo associati tre diversi lemmi: *terminus*, *vox* e *conceptus*. Nella prima parte dell'argomento, in particolare, troviamo degli elementi interessanti di

---

<sup>11</sup> Relativamente alle occorrenze, si vedano DUNS SCOTO, *Quaestiones in primum librum Perihermeneias* [d'ora in avanti *In primum Perihermeneias*], cit., qq. 5-8, 9-11, 13; ID., *Quaestiones in duos libros Perihermeneias* [d'ora in avanti *In duos Perihermeneias*], cit., l. 2, qq. 2-5.

<sup>12</sup> «Potest dici quod 'esse ex tribus terminis' est passio syllogismi ut est in voce, sicut 'verum et falsum significare' est passio enuntiationis, et sic de ceteris passionibus huiusmodi» *Super Praedicamenta*, q. 1, n. 9, p. 251.

<sup>13</sup> *Ivi*, q. 1, n. 20, p. 254.

corrispondenza: i *termini* vengono identificati con le *voces*, e delle *voces* si dice che esse significano concetti semplici, sicché troviamo un'equivalenza tra i primi due lemmi e una relazione di corrispondenza con il terzo. Nella seconda parte, introdotta da *vel verius*, le *voces* risultano invece espunte dall'equazione, che interessa esclusivamente termini e concetti. In questo caso, tuttavia, piuttosto che un'identificazione materiale – *est idem quod* – troviamo un'identità estensionale tra gli elementi considerati, determinata dal fatto che tanto i *termini* che i *concepti simplices* significano le medesime cose, ossia gli elementi indivisibili che compongono le proposizioni. Facendo leva su quest'ultimo aspetto, è dunque possibile ricollegarsi al passo delle *Confutazioni sofistiche*, rafforzando cioè la contrapposizione tra proposizione e termine riformulata come istanza della contrapposizione tra tutto e parte propria.

Sottolineiamo inoltre che un aspetto centrale afferente al termine è dato dalla significazione, la relazione semantica per eccellenza, il che suggerisce come la categorematicità dei termini così intesi debba costituirne una caratteristica di fondamentale importanza. Quest'ultimo aspetto permette dunque di incominciare a sfrondare la stringa di Prisciano degli elementi sincategorematici, i quali cioè non importano di per sé un qualche significato definito ma che, al contrario, debbono essere accostati ad ulteriori elementi linguistici, fungendo da ausiliarî nella determinazione del significato complessivo dell'espressione. In tale senso, dunque, la classe dei deittici e quella delle particelle finiscono per essere escluse: a spartirsi il titolo di 'termine' rimangono così soltanto sostantivi e predicati<sup>14</sup>.

---

<sup>14</sup> A suffragio di tale ricostruzione indiretta, è significativo considerare quanto scrive Pietro Ispano, a cui facciamo riferimento qui non come fonte di Scoto, quanto piuttosto come portavoce di una concezione standard della terminologia impiegata: «Et sciendum est quod dialeticus ponit duas partes orationis tantum, scilicet nomen et verbum, alias vero partes appellat *sincathegoremata*, idest consignificativa» PIETRO ISPANO, *Summule logicales*, cit., t. 1, n. 5, p. 6.

Tra le varie proprietà che i logici terministi indagano abbiamo inoltre ricordato la *suppositio*, ossia la capacità che un termine ha di ‘stare per’ un determinato altro oggetto, sia esso di natura mentale o extramentale<sup>15</sup>. Sebbene avessimo specificato come nella produzione di Scotto tale elemento non venga trattato in maniera sistematica, ciò non significa che non se ne possano rintracciare alcune istanze. Oltre a certi passi dei commenti alle *Categorie*<sup>16</sup>, anche nei commenti alle *Confutazioni sofistiche* si trova ad esempio una questione di grande interesse a riguardo giacché, nel trattare il tema della *suppositio* del termine comune, Scotto fornisce una sorta di tassonomia del concetto stesso di *terminus*:

Ulterius intelligendum est quod [i] quidam sunt termini qui significant naturas determinatas, non tamen de complexis sunt dicibiles, ut homo praedicatur de Socrate et Platone, et animal de homine et bove. [ii] Alii sunt termini qui significant complexa, sed tamen non modo complexo, sed per modum simplicis apprehensionis quia sunt obiecta intellectus simplicis, cuiusmodi sunt ‘propositio’, ‘enunciatio’, ‘loquela’ et multa alia. [iii] Alii autem sunt termini qui significant res dicibiles de complexis, cuiusmodi sunt ‘ens’, ‘unum’, ‘quantum’ etc<sup>17</sup>.

Ecco che dunque, anche in questo caso, ritroviamo seppure non esplicitata l’indivisibilità come elemento essenziale del termine: nel primo caso il termine viene fatto corrispondere sostanzialmente a dei concetti di prima intenzione, tali cioè da denotare nature determinate; nel secondo caso, invece, troviamo una serie di concetti di seconda intenzione che si mantengono semplici pure designando

---

<sup>15</sup> Una bibliografia di riferimento circa le proprietà dei termini e la *suppositio* nello specifico è stata segnalata in Capitolo 1, nota <sup>(70)</sup>, p. 31.

<sup>16</sup> Ad esempio: «Ad secundum principale concedo quod terminus illud supponit quod significat. Sed non semper pro eo supponit quod significat, sed tantum supponitur significatum pro significato quando est suppositio simplex; sicut commune supponit pro suppositis et non suppositum, quia non significat suppositum. Ad minorem dico quod terminus concretus supponit pro subiecto, sed non subiectum» *Super Praedicamenta*, q. 8, n. 24, p. 321.